Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00330/2019 do Vereador Reis (PT)
Autores atualizados por requerimentos:
Ver. REIS (PT)

Ver. PATRÍCIA BEZERRA (PSDB)

Ver. SILVIA DA BANCADA FEMINISTA (PSOL)

Ver. LUANA ALVES (PSOL)

Ver. JOÃO ANANIAS (PT)

"Obriga bares, restaurantes e casas noturnas a adotar medidas de auxílio à mulher que
se sinta em situação de risco.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DECRETA:

Art. 1º - Ficam os bares, casas noturnas, restaurantes e organizadores de festas no
geral, obrigados a adotar medidas para auxiliar as mulheres que se sintam em situação de
risco e vulnerabilidade nas dependências desses estabelecimentos, no âmbito do Município de
São Paulo.

Art. 2º - O auxílio à mulher será prestado pelo estabelecimento mediante a oferta de
acompanhamento até um ambiente seguro interno ou externo, ao carro ou demais meios de
transporte, e, caso necessário, comunicar à polícia.

§ 1º - Serão utilizados cartazes fixados nos banheiros femininos ou em qualquer
ambiente do local, informando a disponibilidade do estabelecimento para o auxílio à mulher que
se sinta em situação de risco.

§ 2º - Outros mecanismos que viabilizem a efetiva comunicação entre a mulher e o
estabelecimento podem ser utilizados.

Art. 3º - Os estabelecimentos previstos nesta Lei deverão treinar e capacitar todos os
seus funcionários para a aplicação das medidas previstas nesta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
noventa dias após.

Sala das Sessões, às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 29/05/2019, p. 82

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/